NP:00016232

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2015

Dispõe sobre a Autorga de Titulo de Cidadã
Hortolandense a Maricilda de Gennaro Leme

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

A r t  1 º Fica outorgado Título de Cidadã Hortolandense, nos termos do artigo 1, paragrafo II, do Decreto
Legislativo 141/2014, a Maricilda de Gennaro Leme, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Hortolândia.

Art 2º O Título, será entregue a homenageada em Sessão Solene em data a ser oportunamente marcada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de recursos
próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.

Arl 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 23 de maço de 2015

1

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

A historia de uma guerreira, foi em 1992 enfrentando dificuldades, chegando a vender joias e semijoias, que
MARICILDA DE GENNARO LEME, consegui se formar PROFESSORA DE EDUCAÇÃO FISICA pela
Pontifícia Universidade Católica de Campinas (Pucc Campinas).

Sempre estudando, com muito amor e dedicação à profissão que escolheu e sempre buscando aprimorar seus
conhecimentos, a Professora MARA, tem em seu curriculum mais 15 cursos sempre focado na sua paixão "O
VOLEIBOL" capacitando-se para atuar na profissão de Técnica de Voleibol nos níveis !,II e III pelos melhores
técnicos do Brasil.

Ingressou na Prefeitura Municipal de Hortclãndia em 1993 como professora III, e em 1996 foi aprovada em
concurso publico como Técnica de Voleibol, passando a atuar nas categorias desde o pré mirim até o adulto feminino.

Durante o período que atuou junto Secretaria Municipal de Esportes também foi convidada a trabalhar com as
equipes de voleibol masculino nas categorias infantojuvenil e adulto. Neste período participou de vários campeonatos,
como Jogos Regionais, Jogos Abertos do Interior nas cidades de Botucatu e São José do Rio Preto, campeonatos da
APV, Liga Regional de Voleibol e Copa Itatiba.

Foi a equipe de voleibol feminino comandada pela Professora MARA a trazer a primeira medalha de bronze da
categoria, conquistada nos Jogos Regionais que foram disputados na cidade de Santa Barbara D' oeste no ano de 1998.

Sempre atuante também comandou as equipes femininas de vôlei de areia nos Jogos Regionais, Jogos Abertos do
Interior e Horto Vôlei, além de atuar nas bases, ministrando aulas nas escolinhas esportivas do município no Ginásio
Victor Savala no Jardim Nossa Senhora de Fátima, Caie do Jardim Amanda, Gino Bernardino no Jardim Rosolen,
EMEF Prof. Cláudio Roberto Marques no Parque dos Pinheiros, EMEF Renato Costa Lima no Jardim Amanda,
Colégio Magalhães Teixeira, Poliesportivo do Jardim Nova Hortolãndia, quadra esportiva do Jardim Adelaide, quadra
esportiva no Jardim Everest, quadras de areia do Jardim Santa Clara do Lago e quadras recreativas montadas em
diversos bairros dentro do Projeto Férias desenvolvido pela Secretaria Municipal de Esportes.

Já aposentada desde o ano 2013 a Professora MARA acompanha de perto a evolução das equipes do município,
aconselhando, prestigiando e apoiando as novas gerações que segue.

Por tudo isso, justo que a Câmara conceda-lhe o titulo de Cidadão Hortolandense, cidadã que tanto tem feito pela
nossa terra e pela nossa gente, faz por merecer. Solicito aos Nobres Pares desta Casa a aprovação do presente Projeto de
Decreto Legislativo.

Sala das Sessões 23 de mar de 2015

Rua Joseph Paul Julien Burlandy n' 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

füstó1;-ico de Maricilda de Gennaro Leme

Foi em 1.992 en frentando dificu1dades, chegando a vender joias e semijoias, que
MARICILDA DE GENNARO LEME, consegui se formar PROFESSORA DE EDUCAÇÃO
FJSÍCA pela Pontifícia Universidade Católica <le Ca1npinas (Pucc Campinas), sempre estudando,
com multo an1or e dedicação à profissão que escolheu e sempre buscando aprjmorar seus
conhecimentos, a Professora MARA, tem em seu curriculum mais 15 cursos sempre focado na sua
paixão "O V OLElBOLn capacitando-se para atuar na profissão de Técnica de Voleibol nos níveis
l,II e III pelos melhores técnicos do Brasil.

Ingressou na Prefeitura Municipal ele Hortolândia em 1993 como professora III, e em
1995 foi aprovada em concurso publico como Técnica dE! Voleibol, passando a atuar nas categorias
desde o pré mhirn até o adulto feminino.

Durante o período que atuou junto Seo-etaria Municipal de Esportes la1nbém foi
convidada a trabalhar com as equipes de voleibol masculino nas categorias infanta juvenil e adulto.

Neste período participou de vários can1peonatos, co1no Jogos Regionais, Jogos
Abertos do Interior nas cidades de Botucatu e São José do Rio Preto, campeonatos da APV, Liga
Regional de Voleibol e Copa ltatiba.

Foi a equipe de voleibol fen1inino comandada pela Professora MARA a trazer a
primeira medalha de bronze da categoria, conquistada nos Jogos Regionais que foram disputados na
cidade de Santa Barbara D'oeste no ano de 1998.

Se1npre atuante também comandou as equipes femininas de vôlei de areia nos Jogos
Regionais, Jogos Abertos do Interior _e Horto V'ôlei, além de atuar nas bases, ministrando aulas nas
escolinhas esportivas do município no Ginásio Victor Savala no Jardim Nossa Senhora de Fátima,
Caie do Jardim Amanda, Gino Bernardino no Jardim Rosolen, EMEF Prof. Cláudio Roberto
Marques no Parque dos Pinheiros, EMEF Renato Costa Lin1a no Jardi.J.11Amanda, Colégio
Magalhães Teixeira, Poliesportlvo do Jardim Nova Hortolândia, quadra esportiva do Jardim
Adelaide, quadra esportiva no Jardim Everest, quadras de areia do Jardim Santa Clara do Lago e
quadras recreativas montadas em diversos bairros dentro do Projeto Férias desenvolvido pela
Secretaria Municipal de Esportes.

Já aposencada desde o ano 2013 a Professora MARA acompanha de perto a evolução
das equipes do munlcípio, aconselhando, prestigiando e apoiando as novas gerações que segue.

Rua..bsaph Prul .l.Jlien Burlaidy nº250, PaqueG<t>ria - Hortolâ1dialSP- CEP: 13186-620 Fone'Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.'!'.gov. br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua-b"'!lh Paul ..Ulien Burlaidy n' 250, Pa"que G<l:lriel - Hortolâ1dia'SP - CEP: 13186-620 Fone'Fac: (19) 3897-9900
www.anh . ..,.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Hortolandia, 19 de Março 2015

AUTORIZAÇÃO

Eu Maricilda de Gennaro Leme, portadora do RG. nº 7364428-6 CPF

076.296.118-03, autorizo a ser homenageada pelo vereador Edimilson Marcelo
Afonso (Zaca ), pelo título de Cidadão Hortolandense desta cidade.

Atenciosamente,

Rua.bseph Pail J.Jliffi Burlaidy nº250, Pãque G<t>riel - Hortolâldia'SP- CEP: 13186-620 Fona'Fax: (19) 3897-9900
www.anh.'f'.gov. br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATESTADO de

Antecedentes Criminais
sec:rela.ri.a da

segwrança púb:ica

llRGD - Instituto de Identificação Ricardo Gumbleton Daunt

Retorna

Nome: MARICILDA DE GENNARO LEME
Número do RG: 7364428 - 6
Nome do Pai: GENEROSO DE GENNARO
Nome da Mãe: IRACEMA BENATTI DE GENNARO
Data de Nascimento: 05/07/1956

Data de Expedição informada: 09/09/2005

IMPORTANTE :

OOV!il!MO !XI EOADD DE

SÃO PAULO

Este atestado foi emitido em 30/01/2015, às 16:29 horas e está disponível para consulta
no endereço; http://'r.JlN•xJ.ssi:.'>p.go'.<.IJr/t:!l<::'.st;-;;:\J/con!:rmc,.::-f-·.··1, informando o código:
07d8524c-bd8a-44eS-863d-bOa96f5a0940

Rua.breph Pai! J.fün Burl"1dy nº 250, Pa-que G<t>riel - Hortolàldia'SP- CEP: 13186-620 FonelFax: (19) 3897-9900
www.anh.!'p.gov.br